PORTARIA CRP-02 Nº 012/2020

Dispõe sobre a adoção de medidas
emergenciais diante da pandemia do
coronavírus (COVID-19), no âmbito do
Conselho Regional de Psicologia da 2ª
Região – CRP-02, relativamente ao
atendimento às(os) profissionais da
Psicologia e o desenvolvimento de
atividades pelas(os) Conselheiras(os),
Colaboradoras(es) e Funcionárias(os)
do CRP-02.

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 2ª Região – CRP-02, Autarquia
Federal, com personalidade jurídica de direito público, no uso de suas atribuições
legais e regimentais;

CONSIDERANDO a classificação do novo coronavírus (COVID-19) como pandemia
pela Organização Mundial da Saúde – OMS, em 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO as recomendações técnicas das autoridades sanitárias do País
acerca do confinamento social e da não circulação de pessoas para evitar contágio e a
propagação do vírus COVID-19;

CONSIDERANDO as recomendações expedidas pelo Conselho Federal de Psicologia
– CFP e o teor da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2020 do CFP;

CONSIDERANDO o teor da Resolução CFP Nº 03, de 23 de março de 2020, que
possibilita a prorrogação do vencimento da anuidade do exercício 2020;

CONSIDERANDO a promulgação do Decreto Estadual nº 48.809/2020 do Governo do
Estado de Pernambuco, decretando medidas para enfrentamento da emergência de
saúde pública decorrente do coronavírus;

CONSIDERANDO o teor do Comunicado do CRP-02 à categoria da Psicologia,
publicado em 16 de março de 2020;

CONSIDERANDO a veiculação da Medida Provisória nº 927/2020, que estabelece a
possibilidade de adoção de trabalho à distância como alternativa para o cumprimento
da jornada de trabalho e manutenção do atendimento à categoria realizado pelo CRP-
02;

CONSIDERANDO os princípios da supremacia e da continuidade dos serviços
públicos, bem como todas as medidas de prevenção e proteção à saúde de
Conselheiras(os), Colaboradoras(es) e Funcionárias(os) do CRP-02;

CONSIDERANDO a decisão “ad referendum” do Plenário deste Regional, a Diretoria
do CRP-02, em reunião extraordinária, ocorrida em 18 de março de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender todas as atividades presenciais na Sede e nas Subsedes do
Conselho Regional de Psicologia da 2ª Região - CRP-02, a exemplo de Reuniões
Plenárias, Reuniões de Comissões Temáticas e Grupos de Trabalho, Eventos,
Reuniões de Acolhimento; Atendimento ao público em geral, Rodas de conversa,
Palestras e demais atividades que envolvam a participação de Conselheiras(os),
Colaboradoras(es) e Funcionárias(os), pelo período de 18 de março a 03 de abril do
corrente ano.

Art. 2º Estabelecer o desenvolvimento das atividades de Conselheiras(os) e
Funcionárias(os) do CRP-02 através, preferencialmente, da modalidade de trabalho à
distância, a partir da utilização de tecnologias da informação e comunicação,
garantindo-se a percepção da remuneração e a manutenção das verbas
indenizatórias, podendo tal medida ser alterada conforme a orientação das
autoridades públicas nacionais ou dos atos normativos expedidos pelo Conselho
Federal de Psicologia – CFP.

§1º As atividades mediante a modalidade de trabalho à distância, previstas neste
artigo, poderão ser desenvolvidas através de equipamentos eletrônicos pessoais
das(os) Conselheiras(os) e Funcionárias(os) do CRP-02, caso haja viabilidade técnica,
ou por equipamentos eletrônicos fornecidos pelo CRP-02, mediante registro interno de
disponibilização do equipamento e assinatura de Termo de Compromisso por parte
da(o) Conselheira(o) ou Funcionária(o);

§2º As demandas internas e oriundas do público em geral devem ser recebidas e
encaminhadas através da utilização do correio eletrônico institucional, conforme
informe amplamente divulgado pelo Regional;

§3º Eventualmente, a gestão do CRP-02 poderá demandar das(os) funcionárias(os)
através do uso de aplicativos de mensagens, de forma a dinamizar a comunicação.

§4º Na impossibilidade de desenvolvimento das atividades na modalidade de trabalho
à distância por membros do corpo funcional, serão estabelecidas outras medidas
previstas na legislação vigente, seguindo-se as diretrizes do CRP-02 e de forma a
garantir a remuneração integral destas/es Funcionárias/os.

Art. 3º Suspender os prazos processuais e prescricionais de todos os processos
administrativos, processos investigativos e processos disciplinares éticos, conforme
Instrução Normativa nº 01/2020 do CFP, compreendendo-se o período de 18 de março
a 17 de abril de 2020.

Art. 4º Ampliar o prazo de resposta à categoria dos diversos setores do CRP-02 para
05 (cinco) dias, diante do cenário vivenciado e do desenvolvimento das atividades
mediante trabalho à distância.

§1º Durante o período excepcional de trabalho à distância, estarão sendo
desenvolvidas as atividades de emissão de boletos das anuidades; negociação de
débitos; emissão de Certidões de Regularidade Financeira e Ética; análise dos
pedidos de atendimento online através da plataforma e-Psi; orientações técnicas,
administrativas e financeiras, via telefone institucional disponibilizado para este fim,

aplicativo de mensagens institucional e e-mail institucional dos Setores do CRP-02,
conforme amplamente divulgado.

§2º As atividades relativas à solicitação de inscrição profissional de Pessoa Física e
inscrição de Pessoa Jurídica, transferência, reinscrição profissional, emissão de 2ª via
de Carteira de Identidade Profissional (CIP) e demais atividades administrativas que
demandem a análise criteriosa da documentação apresentada e a comunicação direta
com os demais Regionais, serão realizadas, de forma integral, após o
restabelecimento do atendimento presencial na Sede e Subsedes do CRP-02.

Art. 5º Autorizar a emissão de Certidão de Regularidade Profissional, com validade de
90 (noventa) dias, para as(os) profissionais inscritas(os) que não receberam, até 18 de
março de 2020, a Carteira de Identidade Profissional (CIP), diante da medida de
suspensão de todas as atividades presenciais, estabelecida no Art. 1º desta Portaria.

Art. 6º Autorizar o encaminhamento do requerimento de cancelamento de Pessoa
Física para o e-mail institucional do CRP-02 até o dia 31 de março de 2020, de forma
que não seja gerada a cobrança da anuidade 2020, após o deferimento administrativo
do pedido.

Parágrafo único: A Carteira de Identidade Profissional (CIP) deverá ser entregue
pela(o) profissional na Sede ou nas Subsedes do CRP-02 após o restabelecimento do
atendimento presencial.

Art. 7º Prorrogar o prazo de validade das Carteiras de Identidade Profissional (CIP)
provisórias, vencidas nos meses de março e abril de 2020, por 90 (noventa) dias, a
contar da data estipulada nas referidas Carteiras.

Art. 8º Prorrogar o prazo do vencimento da anuidade do exercício 2020, de forma
integral, para até 31 de julho de 2020, sem a incidência de juros e multas.

Parágrafo único: O parcelamento da anuidade do exercício 2020 poderá ser
realizado, excepcionalmente, sem a incidência de juros e multas, em 05 (cinco)
parcelas, com vencimento respectivo até as datas de 31 de julho, 31 de agosto, 30 de
setembro, 31 de outubro e 30 de novembro do corrente ano. Para aquelas (es) que
estão em andamento com seu pagamento os boletos com vencimentos 31 de março,
30 de abril e 31 de maio, podem ser pagos até 31 de julho, 31 de agosto e 30 de
setembro, respectivamente. Os demais boletos, referentes à negociação e inscrição,
com vencimentos a partir de 31 de março também seguirão o novo calendário de
vencimentos mencionado.

Art. 9º Adotar medidas efetivas para a contenção de despesas, diante do atual
cenário, analisando-se continuamente a arrecadação e a consequente disponibilidade
financeira do Regional.

Art. 10 Alterar os prazos estabelecidos nesta Portaria, bem como o seu conteúdo, a
qualquer tempo, diante de novos atos normativos expedidos pelo Poder Público ou
pelo Conselho Federal de Psicologia – CFP.

Art. 11 Registrar que todas as orientações relativas à atuação profissional e
informações sobre o atendimento a distância da categoria, neste período excepcional,
estão sendo amplamente divulgadas nos diversos canais oficiais de comunicação do

CRP-02 - Portal institucional e redes sociais, sendo indispensável o acompanhamento
de tais informações pelas(os) profissionais da Psicologia.

Art. 12 Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, com efeitos retroativos
a 18 de março de 2020.

Recife, 23 de março de 2020.

Alda Roberta Lemos Campos Boulitreau CRP-02/6.280
Conselheira Presidente do CRP-02